Российская Федерация

Республика Хакасия
Таштыпский район

Администрация Матурского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04. 05. 2016 г.                                              с.Матур                                                    №  71
	Об утверждении муниципальной подпрограммы «Свой дом (2017-2019 годы)», на территории Матурского
Сельсовета.

       В соответствии Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях реализации долгосрочной республиканской целевой программы «Свой дом (2017-2019 годы)», руководствуясь п.9, 16 ст.9 Устава муниципального образования  Матурский сельсовет от 03.01.2006 № 14 года, администрация Матурского сельсовета п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить муниципальную подпрограмму « Свой дом (2017-2019) годы», на территории Матурского сельсовета (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования                ( обнародования).
	Глава Матурского сельсовета
	С.П. Чебодаев

                                 Приложение 1

                                                                           к  программе  «Свой дом (2017-2019 годы)»

Подрограмма «Свой дом»

с.Матур
2016 год

1.Паспорт

подпрограммы «Свой дом»

	Наименование
	Подпрограмма «Свой дом»

	Сроки и этапы реализации
	с 2017 года по 2019 годы (этапы реализации не выделяются)

	Задачи
	- первый этап осуществления программы «Свой дом», необходимы денежные средства  для   проектно сметной документации (ПСД) планируемого строительства водоотведения холодного  водоснабжения с водонакопительной ёмкостью, двумя колонками  к водозаборной скважины по ул. Андрагол с. Матур
- второй этап, изыскание финансовых средств от контрольной суммы ПСД для реализации программы.

-формирование условий для развития массового строительства жилья эконом- класса в Матурском сельсовете;

-формирование механизмов развития и стимулирования малоэтажного индивидуального жилищного строительства.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем бюджета поселения                                     (БП) 1500,00 т. руб, в :

2017год- (БП) 1500,00 т.р.;

2018год- 7000,00 т.р.:
2019год- 7000,00 т.руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	-создание условий для роста строительства малоэтажного жилого фонда на территории района;

-уменьшение процента аварийного и ветхого жилья;

-стимулирование рынка строительства индивидуальных жилых домов;

-повышение  уровня качества  жизни населения в районе;

-снижение социальной напряженности населения;

-повышение уровня благоустройства и  увеличение площади застройки населенных пунктов;

-улучшение уровня благосостояния населения;

-повышение доли малоэтажного индивидуального жилищного строительства ежегодно;

2.Характеристика проблемы

Развитие малоэтажного индивидуального жилищного строительства, учитывая многообразие подходов к проектированию и использованию разных видов строительных материалов, позволит решить жилищную проблему различных слоев населения Матурского сельсовета.

Ускорению процесса развития малоэтажного индивидуального жилищного строительства на территории района препятствует широкий круг проблем, связанных с изменениями действующего земельного и градостроительного законодательства и отсутствием системной работы на данном направлении.

Основными причинами  торможения темпов развития жилищного строительства является:

-отсутствие инженерно подготовленных территорий, на которых предусмотрено малоэтажное индивидуальное жилищное строительство, утвержденное градостроительной планировочной документацией.

-низкий уровень доходов населения поселения, не позволяющий гражданам приобретать малоэтажные индивидуальные дома либо осуществлять индивидуальное строительство.

Существует значительный спрос на малоэтажное строительство в Матурском сельсовете .

Одной из важнейших  проблем комплексного развития территории малоэтажной застройки на территории Матурского сельсовета, является отсутствие  инженерной инфраструктуры на отведенных под индивидуальное жилищное строительство  земельных участках.

Строительство  новых инженерных сетей  на земельных участках является затратным для бюджета Матурского сельсовета в связи с эти необходима систематическая финансовая помощь с стороны  республиканского бюджета Республики Хакасия и муниципального бюджета Матурского сельсовета на  разработку проектно-сметной документации  и финансирование строительства  инженерных сетей.

Реализация подпрограммы ведет к качественному решению обозначенных проблем развития малоэтажного индивидуального жилищного строительства и к практическому удвоению застроенных территорий, увеличению численности населения, проживающего в индивидуальных домах, росту необходимости проведения значительных мероприятий по развитию инженерно-транспортной и социальной инфраструктур, а также созданию новых рабочих мест.

3.Основные цели и задачи

Для достижения установленных целевых параметров подпрограммы необходимо реализовать следующие задачи:

-завершить формирование нормативной базы, обеспечивающей эффективное развитие малоэтажного индивидуального жилищного строительства ;

-создать механизмы развития и стимулирования малоэтажного индивидуального жилищного строительства;

-сформировать инженерную инфраструктуру малоэтажного индивидуального жилищного строительства на пилотных участках планируемой застройки;

-изучить технологии (в том числе экономичные) малоэтажного индивидуального жилищного строительства и проанализировать их возможное использование на территории района;

-создать условия для развития предприятий малоэтажного индивидуального домостроения;

-привлекать и реализовать на территории Матурского сельсовета инвестиционные проекты по развитию малоэтажного индивидуального жилищного строительства;

-внедрять технологии (в том числе экономичные) малоэтажного индивидуального жилищного строительства;

-развивать предприятия малоэтажного индивидуального домостроения;

-построить районы комплексной малоэтажной индивидуальной застройки.

4. Мероприятия подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы предполагает строительство инженерной инфраструктуры Матурского сельсовета  малоэтажной застройки поселений и будет способствовать решению задач, определенных основными направлениями социально-экономической политики, включает себя систему мероприятий в области жилищной сферы и строительства.

Подробное описание объемов и источников финансирования мероприятий подпрограммы изложено  в приложениях 1,2,3 к подпрограмме «Свой дом»

Объемы и источники финансирования мероприятий подпрограммы

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования по годам тыс. руб.
	Всего тыс. руб.

	2017
	2018
	2019

	        Для осуществления планируемых мероприятий в 2017 году  необходимы финансовые средства для разработки ПСД в размере 1500,00 т. руб.
   1.Сети водоснабжения

	1.1.
	Бюджет поселения
	1500,00 т.р.
	7000,00 т.р.
	7000,00 т.р.
	15500,00 т.р.

	 Бюджет РХ

	Итого:
	1500,0
	7000,0
	7000,0
	15500,00

	   2.Сети водоотведения

	2.1.
	Местный бюджет

	Итого:

     5.Организация  управления реализацией подпрограммы

и ее информационное обеспечение

Реализация подпрограммы осуществляется  заказчиком при участии всех заинтересованных  подразделений администрации  Матурского сельсовета.

Заказчик подпрограммы осуществляет:

- общее руководство и контроль за выполнением условий реализации подпрограммы;

- согласовывает с исполнением подпрограммы формы и методы управления реализацией подпрограммы;

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач программы, итогов ее реализации через местные средства массовой информации;

-разработку методических материалов для исполнителя подпрограммы;

Работу по освещению целей и задач подпрограммы организуется заказчиком через средства массовой информации.

                         6. Механизмы реализации подпрограммы

Механизм реализации подпрограммы базируется на принципах социального партнерства населения, органов исполнительной власти Республики Хакасия и администрации Матурского сельсовета, а так же четкого разграничения полномочий и ответственности  всех участников подпрограммы.

Заказчик подпрограммы осуществляет:

-координацию деятельности исполнителя в ходе реализации подпрограммы;

-подведение итогов  реализации подпрограммы;

-контроль за целевым использованием бюджетных средств.

Реализация мероприятий будет осуществляться согласно правил распределения и предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию мероприятий по обеспечению земельных участков инженерной инфраструктуры в целях малоэтажного индивидуального жилищного строительства, утвержденного  Постановлением Матурского сельсовета.

             7. Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы создаст условия:

- роста строительства малоэтажного жилого фонда на территории района;

-стимулирование  рынка строительства индивидуальных жилых домов;

-повышение  уровня качества  жизни населения в районе;

-снижение  социальной  напряженности населения;

-повышение  уровеня благоустройства .

8.Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется  за счет средств бюджета Республики Хакасия, местного бюджета Матурского сельсовета.

Доля средств муниципального бюджета на финансирование мероприятий, будет определяться в зависимости от уровня бюджетной обеспеченности Матурского сельсовета и корректироваться ежегодно согласно выделенных лимитов.

Процентное соотношение объемов софинансирования за счет средств бюджета Матурского сельсовета определяется правилами распределения и предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию мероприятий по обеспечению земельных участков инженерной инфраструктуры в целях малоэтажного индивидуального жилищного строительства.

Глава Матурского сельсовета                                                                                  С.П. Чебодаев